
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025 Edição 1529

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 306/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Letícia da Silva Rufino, no cargo em comissão, Assessor Executivo 
de Atendimento a Grupos Vulneráveis, Símbolo CC2, da Subsecretaria de 
Pessoas com Deficiência, conforme a Lei Ordinária n.º 1.785/2025, a partir de 
24/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 350/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Mariana Oliveira da Costa, no cargo em comissão, Superintendente 
de Clima e Eventos Extremos, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Clima, conforme a Lei Municipal n. º1.790/2025, a partir de 24/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 351/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Rickson Alves Marques de Oliveira, no cargo em comissão, Diretor 
de Arborização Urbana, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Clima, 
conforme a Lei Municipal n. º1.790/2025, a partir de 24/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 352/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Wanderley de Freitas Santos, no cargo em comissão, Diretor do 
Clima e Eventos Extremos, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Clima, 
conforme a Lei Municipal n. º1.790/2025, a partir de 24/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 362/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Luan Feliciano Rodrigues, no cargo em comissão, Assessor 
Executivo de Infraestrutura Digital, da Secretaria Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, Símbolo CC2, conforme a Lei Ordinária n.º 
1.787/2025, a partir de 03/02/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 370/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 1.781/2025, adequar a 
nomeação sem interrupção do exercício das funções do servidor Rogério de 
Oliveira Ferolla, no cargo em comissão, Superintendente da Divisão de 
Captação de Recursos e Prestação de Contas, Símbolo CC1, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Especiais e Captação de Recursos, a partir de 
24/01/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

Ano IV II CADERNO

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 7 de fevereiro de 2025

= PORTARIA Nº 371/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 1.781/2025, adequar a 
nomeação sem interrupção do exercício das funções da servidora Emanuela 
de Almeida Rangel Reis, no cargo em comissão, Assessor da Assessoria de 
Captação, Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Assuntos Especiais e 
Captação de Recursos, a partir de 24/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 372/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Geraldo Elias de Oliveira Rocha, do cargo em comissão, 
Assessor Operacional, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal do Sistema de 
Defesa Civil, nos termos da Lei Complementar n.º 1.659/2023, a partir de 
31/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 373/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Rogério de Oliveira Ferolla, do cargo em comissão, 
Superintendente da Divisão de Captação de Recursos e Prestação de Contas, 
Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Assuntos Especiais e Prestação de 
Contas, nos termos da Lei Municipal n.º 1. 781/2025, a partir de 03/02/2025.

.
Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 374/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Maria José da Natividade de Mello, no cargo em comissão, 
Assessor Técnico para Prestação de Contas, Símbolo CC1, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Especiais e Captação de Recursos, nos termos da 
Lei Municipal n.º 1. 781/2025, a partir de 04/02/2025.

.
Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 375/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Humberto Isaac Vila Real Gaia, no cargo em comissão, 
Superintendente da Divisão de Captação de Recursos e Prestação de Contas, 
Símbolo CC1, da Secretaria Municipal de Assuntos Especiais e Captação de 
Recurso, nos termos da Lei Municipal n.º 1. 781/2025, a partir de 04/02/2025.

.
Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA N° 02/2025 = 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, no uso de suas atribuições 
legais; 

=RESOLVE= 

Art. 1º — DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 168/2023, referente 
à aquisição de combustível para atender a secretaria de agricultura. Pregão 
presencial 7/2023.

NOME – Eliana da Silva Reist – Assessora Executiva – Matrícula 14544 
(Presidente)
NOME – Roberta Moraes de Oliveira – Diretora de Programas e Projetos – 
Matrícula 15661 (Membro)
NOME – Vera Lucia Marques – Assessora II – Matrícula 15239 (Membro)

Paracambi, 07 de fevereiro de 2025

ALEX SOUTO ANDRADE
Secretário Municipal de Agricultura

Matrícula: 4029

PORTARIA Nº 002, de 04 de FEVEREIRO de 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso 
de atribuições legais de acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de 
fevereiro de 2017,

=RESOLVE=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON GALVÃO DO AMARAL - Mat. 
36/12124 (Presidente) e JOELMA JOSÉ DO NASCIMENTO - Mat. 36/12137 
(membro) para a Comissão Fiscalizadora do Contrato nº 168/2023. Objeto: 
Referente a aquisição de combustível da Empresa POSTO LAGEENSE RJ, na 
finalidade de atender as necessidades da Guarda Municipal de Paracambi.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Paracambi, 04 de fevereiro de 2025.

ALINE RODRIGUES PEREIRA
Secretária Municipal de Segurança e Ordem Pública - Mat: 36/12463

Edição 1529 - Página 02

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Agricultura

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 7 de fevereiro de 2025

PORTARIA 031/25 DE 06 DE FEVEREIRO 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de 
Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

 R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Melissa Portes Amparo, Matrí-cula nº36/12645, 
Professor (a), do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Educa-ção, 02 
(dois) anos de licença sem vencimentos para tratar de interesses particulares, com 
início em 14 de fevereiro de 2025 e término em 13 de fevereiro de 2027, de acordo 
com o que dispõe o art. 97 da Lei Municipalnº1.225/17 de 19.05.17 e Processo 
nº1035/2016.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 032/25 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de 
Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

   R E S O L V E :

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº027/25.

Art. 2º – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

ERRATA

Retificação nas Portarias: nº016/25, 017/25 – EDIÇÃO  1506
ONDE SE LÊ:

Ana Paula Pereira da Silva – Secretária Municipal de Administração.
LEIA-SE:

Ana Paula Pereira Alves – Secretária Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 002/2021

Aos candidatos que optaram por Cotas e PcD, serão considerados mediante 
critérios dos itens 3 e 8 do Edital 002/2021

Para se apresentarem no dia 10/02, 9h, na Secretaria Municipal de Educação, a 
referida convocação se dá pela carência do início do ano letivo em 11/02/2025, com 
o término do contrato no dia 31/07/25.

PROFESSOR B

ROBERTA FORNASIER CORRÊA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 002/2021

Aos candidatos que optaram por Cotas e PcD, serão considerados mediante 
critérios dos itens 3 e 8 do Edital 002/2021

Para se apresentar no dia 10/02, 9h, na Secretaria Municipal de Educação, a 
referida convocação se dá pela carência do início do ano letivo em 11/02/2025, com 
o término do contrato no dia 31/07/25.

 
PROFESSOR A (CIÊNCIAS)

ROBERTA FORNASIER CORRÊA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Edição 1529 - Página 03

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

NOME

 

COTA PNE

CELIA SILVA DE OLIVEIRA

 

X -

CAMILA DO NASCIMENTO DOS ANJOS - -

MAYRA E SILVA SAMPAIO - -

INGRID POLIANA DA SILVA MIGUEL - -

ROSANI VIEIRA DE SOUZA X -

NOME

 
COTA PNE

FATIMA REGINA LOREFICE DE LIMA - -


